<sup>1663</sup> JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. CXV : « De officio notariorum potestatis et iudicum. Pertinet autem ad eius officium scribere interrogationes, confexiones, negationes et alias responsiones [...] sicut audit [...] attestaciones testium fideliter et legaliter... » *loc. cit.*, p. 259. Les confessions des accusés sont ensuite lues aux parties par le juge puis mises en forme publique par le notaire du podestat, *cf. ibid.* : « ... publicare attestaciones mandato iudicis et dare eas partibus publicatas ; similiter et confexiones [...] fuerint a iudice recitate... » *loc. cit.*, p. 259.

<sup>1664</sup> Pour une vision de la procédure-type en vigueur dans les consulats concernant l'instruction judiciaire – sans mention du rôle des notaires –, v. J.-M. CARBASSE, *Consulats...*, *op. cit.*, p. 389-392.

<sup>1665</sup> En Provence, les notaires des cours comtales n'ont pas le monopole des enquêtes même si ce sont eux qui les dirigent la plupart du temps. En parallèle, ou à leur place, les juges et les clavaires mènent aussi des enquêtes, *cf.* J.-L. BONNAUD, « Les notaires de cour dans le comté de Provence » in : *Entre justice et justiciables. Les auxiliaires de la justice du Moyen Âge au XX<sup>e</sup> siècle*, Laval, 2005, p. 510 dont n. 28.

<sup>1666</sup> Art. 10 : « ... et insuper notarius sive scriptor qui in curia inquiriet seu inquisitiones curie fecerit, juret et jurare teneatur quod [...] et scribet diligenter ea que sibi ab inquisitio seu ab inquisitis dicentur seu a testibus contra inquisitum seu inquisitos per curiam productis... » (éd. U. CHEVALIER, *Choix...*, t. 2, *op. cit.*, p. 106-107). Il est probablement chargé lui-même de la rédaction des actes de l'enquête qu'il mène.

<sup>1667</sup> Statuts du 12 juin : « Notarius curie bonus et sufficiens assumatur, qui testes possit recipere fideliter etiam sine jurisperito, cassata in hac parte consuetudine olim promulgata per quam jurisperitus seu iudex curie semper interesse debebat receptioni testium ; set iudex nichilominus adesse possit. » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, col. 1706, p. 52 b). Il peut instruire seul, sans la présence du juge, et en lieu et place d'un jurisprudent qui s'en occupait auparavant et qui en délégua la rédaction à un notaire public depuis au moins 1205, *cf.* art. 11 de l'*Addimenta ad consuetudines Montspessulani* du 13 juin : « Omnes notarii in instrumentis publicis debent incarnationem et numeros et diem, per consequentiam litterarum, inscribere [...] et instrumenta, in quibus sese scribunt testes, debent perficere rogati a partibus... » (éd. A. TEULET, *LTC*, t. 1, *op. cit.*, col. 760, p. 290). Le caractère public et non urbain de l'office du notaire en 1205 ne fait aucun doute, comme l'atteste le terme « rogati » qui fait référence à la rogation.